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Föreningen Sveriges <Socialchefer, 

samlade till studiedagar i Nyköping 

under temat ”Välfärd och delaktighet 

för alla — en uppgift bara för social- 

tjänsten?” har på årsmötet beslutat 

göra följande uttalande: 

”Vi ser med stor oro att många 

människor fortfarande står utanför 

välfärdssamhället. Människors lev- 

nadsvillkor när det gäller bostad, arbe- 

te, hälsa, ekonomisk standard mm 

uppvisar inte bara oacceptabla skillna- 

der. Det finns också undersökningar 

som visar att dessa klyftor t om ökar. 

Många människor står dessutom utan- 

för välfärdssamhället i betydelsen rätt 

till ett aktivt liv, präglat av delaktighet 

och social gemenskap. 

Vår uttalade oro kan belysas av ett 

par exempel. 

En social bostadspolitik är en av de 

viktigaste grundstenarna i välfärdspo- 

litiken. I verkligheten har bostads- 

marknaden under flera år känneteck- 

nats av allt hårdare attityder mot soci- 

alt utsatta grupper. Det har bla tagit 

sig uttryck i att antalet vräkningar har 

fördubblats sedan 1970. 

Den negativa utvecklingen måste 

brytas. Det behövs nu politiska kraft- 

tag för att återupprätta den sociala bo- 

stadspolitiken. 

Allas rätt till arbete är sedan länge 

en klar politisk målsättning. Att förlo- 

ra ett arbete — eller att överhuvudta- 

get aldrig ha haft något — är förödan- 

de för självtillit och möjlighet till en 

fullödig samhällsgemenskap. 

Trots en gynnsam utveckling på ar- 
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betsmarknaden under senare år finns 

det fortfarande grupper med stora svå- 

righeter att få behålla ett arbete. Detta 

tar sig bla uttryck i ett fortsatt högt 

socialbidragsberoende. Under förra 

året fick närmare 300 000 hushåll nå- 

gon gång socialbidrag. Även antalet 

sjukskrivningar och förtidspensione- 

ringar har ökat kraftigt under senare 

år. 

Socialtjänst, arbetsförmedling, för- 

säkringskassa och olika rehabilite- 

ringsorgan måste arbeta mer aktivt 

tillsammans. Det krävs kreativitet och 

uthållighet för att finna realistiska och 

bestående lösningar för människor 

med mycket skiftande behov och för- 

utsättningar. Många av dessa skulle 

kunna återgå i arbete, om de fick aktiv 

hjälp och om större individuella hän- 

syn kunde tas i arbetslivet. 

Vi har inte råd med social utslag- 

ning — vare sig mänskligt eller ekono- 

miskt. Utslagningen från arbetsmark- 

naden är ett oacceptabelt inslag i väl- 

färdssamhället.” 
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Neurologens syn på afasi 

PETER BORENSTEIN 

Afasi, diagnostik och rehabilitering 

Almqvist & Wiksell, 1988 

Almqvist & Wiksell har år 1988 gett ut 

en andra bok som behandlar afasi: 

neurolog Peter Borensteins bok ”Afa- 

si, diagnostik och rehabilitering”. Den 

första boken som kom ut var Håkan 

Erikssons ”Neuropsykologi vid de- 

menser och avgränsade hjärnskador” 

(1988). 

Då det skrivits väldigt lite litteratur 

inom ämnet afasi på svenska är det 

glädjande att två böcker ges ut i så tät 

följd. Vissa jämförelser kan göras: Bo- 

renstein skriver om afasi utifrån en 

viss afasiteori och väljer tillhörande 

terminologi. Han väljer att kortfattat 

gå igenom de olika ”afasi-typerna” en- 

ligt denna teori, men typbeteckningar- 

na jämförs med typindelningen i en 

neuropsykologisk teori. Nackdelen 

med detta är att den oinvigde får upp- 

fattningen att de två teorierna är när- 

besläktade vilket inte är fallet. Eriks- 

son beskriver i sin bok afasi som ett 

sjukdomstecken som ingår i flera olika 

neuropsykologiska syndrom. Boren- 

stein beskriver afasi mer som en en- 

skild sjukdom. 

Afatikers läs och skrivproblem be- 

skrivs inte lika ingående som talstör- 

ningar. 

Sjukdomsyttringar såsom perseve- 

ration och apraxi beskrivs ”var för 

sig” och inte i ett neuropsykologiskt 
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